Memorando 255/2026

De: Diego W. - PRE-COO-DHW

Para: PRE-COO-DHW - Gabinete do Vereador Diego Helvig Wolter

Data: 18/02/2026 às 08:44:25

Setores envolvidos:

PRE-COO-DHW

CONCEDE COMENDA MÉRITO DA AÇÃO SOCIAL TININHO LIMA PARA FAMÍLIA DO SRº

CLAUDESTINO COELHO DE LIMA – TININHO LIMA

_

Diego Romão Helvig Wolter

Vereador

Anexos:
DL_COMENDA_MERITO_MERITO_DA_ACAO_SOCIAL_TININHO_LIMA.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

D
IE

G
O

 R
O

M
Ã

O
 H

E
LV

IG
 W

O
LT

E
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
ac

an
gu

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

36
A

-1
19

C
-F

C
9D

-3
76

0
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
36

A
-1

19
C

-F
C

9D
-3

76
0

CÂMARA MUNICIPAL DE CANGUÇU
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ____/2026

Prezados Vereadores e Prezada Vereadora,

O Vereador signatário, no uso das atribuições que lhe são atribuídas pela
Constituição Federal, pela Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento Interno desta Casa,
vem, respeitosamente, apresentar o seguinte projeto de Decreto Legislativo, que visa à
concessão da Comenda Mérito da Ação Social Tininho Lima para a família do Srº
Claudestino Coelho de Lima – Tininho Lima

A presente homenagem se da pelos relevantes serviços prestados pelo
homenageado ao qual foi nominada a comenda Tininho Lima.

Sua família fez parte deste significativo serviço prestado a comunidade, para tanto a
homenagem visa valorizar e homenagear quem esteve ao lado do seu Tininho durante todo
este período.

Diante do exposto, requer a aquiescência dos nobres pares desta Casa para
que, após sua tramitação regular, este projeto de Decreto Legislativo seja devidamente
aprovado.

Canguçu, 18 de Fevereiro de 2026.

DIEGO WOLTER
Vereador da Bancada MDB

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

D
IE

G
O

 R
O

M
Ã

O
 H

E
LV

IG
 W

O
LT

E
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
ac

an
gu

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

36
A

-1
19

C
-F

C
9D

-3
76

0
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
36

A
-1

19
C

-F
C

9D
-3

76
0

CÂMARA MUNICIPAL DE CANGUÇU
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

CONCEDE COMENDA MÉRITO DA AÇÃO SOCIAL
TININHO LIMA PARA FAMÍLIA DO SRº
CLAUDESTINO COELHO DE LIMA – TININHO
LIMA

CARLOS EDUARDO DOMINGUES MARTINS, Presidente da Câmara
Municipal de Vereadores de Canguçu, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica e pelo Regimento Interno, e em
conformidade com disposto no Art. 11-B da Lei Municipal nº 4.836 de 02/07/2019,

FAÇO SABER que o plenário aprovou proposição de autoria do Vereador
Diego Wolter desta Casa e eu PROMULGO o seguinte DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º - Fica concedida Comenda Mérito da Ação Social Tininho Lima
para XXXX, por isso, isso e aquilo.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.

SALA DE SESSÕES JOAQUIM DE DEUS NUNES
Canguçu/RS

CARLOS EDUARDO DOMINGUES MARTINS
Presidente

Registre-se e Publique-se.

RITIÉLI LIMA SAMPAIO
Primeiro-Secretário

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

D
IE

G
O

 R
O

M
Ã

O
 H

E
LV

IG
 W

O
LT

E
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
ac

an
gu

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

36
A

-1
19

C
-F

C
9D

-3
76

0
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
36

A
-1

19
C

-F
C

9D
-3

76
0

CÂMARA MUNICIPAL DE CANGUÇU
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA. A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

D
IE

G
O

 R
O

M
Ã

O
 H

E
LV

IG
 W

O
LT

E
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
ac

an
gu

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

36
A

-1
19

C
-F

C
9D

-3
76

0
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
36

A
-1

19
C

-F
C

9D
-3

76
0

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 436A-119C-FC9D-3760

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DIEGO ROMÃO HELVIG WOLTER (CPF 991.XXX.XXX-20) em 18/02/2026 08:44:47 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://camaracangucu.1doc.com.br/verificacao/436A-119C-FC9D-3760

https://camaracangucu.1doc.com.br/verificacao/436A-119C-FC9D-3760